Дело №1-62/2025

УИД: 21RS0016-01-2025-001712-39

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18 июня 2025 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Елёхина С.В., 

при ведении протокола судебного заседания пом. судьи Дмитриевым А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Кабуркина С.А.,

подсудимого – гражданского ответчика ФИО1 и его защитника – адвоката Коллегии адвокатов г. Чебоксары «Правозащитник» ЧР ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО10

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чувашской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, д. Липово, 

<

адрес>А, гражданина РФ, имеющего средне - специальное образование, женатого и имеющего двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, временно не работающего, ранее не судимого:

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

В один из дней сентября 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 узнав от своей супруги ФИО4 №1 о том, что его семья, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 4 декабря 2012 года № 82 «О ежемесячной денежной выплате семьям в случае рождения (усыновления) третьего или последующих детей», а также Указом Главы Чувашской Республики от 27 июня 2012 года № 77 «О ежемесячной денежной выплате семьям в случае рождения третьего ребенка или последующих детей», имеет право на получение ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка (последующих детей), возымел преступный умысел на хищения бюджетных средств, выделяемых в виде ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся единственным учредителем и директором ООО «Строй Позитив», которое в период с сентября 2017 года по март 2019 года фактически никакую деятельность не осуществляло, не имело доходов, и соответственно ФИО1 в период с сентября 2017 года по март 2019 года заработную плату в ООО «Строй Позитив» не получал. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, выделяемых в виде вышеназванной денежной выплаты, и, будучи осведомлённым о том, что для ее получения, в соответствии с подпунктом 8 пункта 1.3 раздела I. Порядка и условий предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2012 года № 608 (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Порядка), необходимо предоставить в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района Казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики (далее по тексту - отдел социальной защиты населения Чебоксарского района) в числе остальных необходимых документов, справки (сведения) о доходах членов семьи за шесть последних календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения, и, что непредставление документов, указанных в пункте 1.3 Порядка, в соответствии п. 1.16 Порядка, является основанием для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты, ФИО1 из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств Чувашской Республики, не имея официальных доходов, в нарушение части 4 статьи 2 Закона Чувашской Республики от 4 декабря 2012 г. № 82 «О ежемесячной денежной выплате семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей», согласно которой ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается лицам, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину среднедушевого денежного дохода населения Чувашской Республики, а также подпункта 8 пункта 1.3 раздела I. Порядка, являясь директором общества с ограниченной ответственностью «Строй Позитив» (далее по тесту ООО «Строй Позитив»), находясь по месту расположения офиса ООО «Строй Позитив» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, неустановленным способом самостоятельно изготовил заведомо подложную справку о заработной плате за период с марта 2017 года по август 2017 года на сумму 90 000 рублей за исходящим № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой в графе «Директор» собственноручно подставил свою подпись, и заверил ее имеющейся у него печатью ООО «Строй Позитив». 

После чего, ФИО1, действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета Чувашской Республики, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 до 17 часов года передал указанную фиктивную справку о своей заработной плате вместе с другими документами, необходимыми для получения ежемесячной денежной выплаты, в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района, расположенный по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>. На основании представленного ФИО1 комплекта документов сотрудниками отдела социальной защиты населения Чебоксарского района, будучи введенными в заблуждение относительно достоверности представленных сведений о доходах ФИО1 и не осведомленными о его преступных намерениях, принято решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО4 №1 ежемесячных денежных выплат при рождении третьего и последующих детей до достижения трех лет на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем на основании указанного решения с текущего счета Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике (Минфин Чувашии, КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии) №, открытого в Отделении - НБ Чувашская Республика, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО4 №1 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

...>, были перечислены денежные средства, а именно в октябре 2017 года в сумме 17 501 рубль, в ноябре 2017 года в сумме 8 910 рублей, в декабре 2017 года в сумме 8 910 рублей, в январе 2018 года в сумме 8 916 рублей, в феврале 2018 года в сумме 8 916 рублей.

Далее ФИО1, действуя согласно своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета Чувашской Республики в виде ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей, и в целях его реализации незаконного дальнейшего обогащения, зная о том, что согласно пункта 1.21 раздела I. Порядка, в соответствии с которым Получатели ежемесячной денежной выплаты обязаны каждые шесть месяцев с даты обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты подтверждать свое право на выплату путем представления документов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 6, 8 пункта 1.3 настоящих Порядка и условий, в том числе справок (сведений) о доходах членов семьи, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, за шесть последних календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения, являясь директором ООО «Строй Позитив», находясь по месту расположения офиса ООО «Строй Позитив» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, самостоятельно изготовил заведомо подложную справку о заработной плате за период с сентября 2017 года по февраль 2018 года на сумму 90 000 рублей за исходящим номером № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о заработной плате за период с марта 2018 года по август 2018 года на сумму 90 000 рублей за исходящим номером № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о заработной плате за период с сентября 2018 года по февраль 2019 года на сумму 90 000 рублей за исходящим номером № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в них несоответствующие действительности сведения о том, что он работает и получает заработную плату в ООО «Строй Позитив», в которых, в графе «Директор» собственноручно поставил свои подписи и заверил их имеющейся у него печатью ООО «Строй Позитив».

Фактически в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Строй Позитив» ФИО1 никакую трудовую деятельность не осуществлял. ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно своему преступному умыслу указанные фиктивные справки о своей заработной плате вместе с другими документами согласно пункту 1.22 раздела I. Порядка, предоставлял в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района, расположенный по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>.

На основании представленных ФИО1 указанных фиктивных справок о заработной плате по основному месту трудоустройства ФИО1 и иных документов сотрудниками отдела социальной защиты населения Чебоксарского района, будучи введенными в заблуждение относительно достоверности представленных сведений о доходах ФИО1 и не осведомленными о его преступных намерениях, приняты решения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, о назначении ФИО4 №1 ежемесячных денежных выплат в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения трех лет на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с марта 2018 года по март 2019 года. 

На основании вышеуказанных решений отдела социальной защиты населения Чебоксарского района из бюджета Чувашской Республики были выделены денежные средства, которые в период с марта 2018 года по март 2019 года были перечислены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО4 №1 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а именно: в марте 2018 года в сумме 8 365 рублей, в апреле 2018 года в сумме 8 365 рублей, в мае 2018 года в сумме 8 365 рублей, в июне 2018 года в сумме 8 582 рублей, в июле 2018 года в сумме 8 582 рублей, в августе 2018 года в сумме 8 582 рублей, в сентябре 2018 года в сумме 8 930 рублей, в октябре 2018 года в сумме 8 930 рубля, в ноябре 2018 года в сумме 8 930 рублей, в декабре 2018 года в сумме 8 834 рублей, в январе 2019 года в сумме 8 834 рублей, в феврале 2019 года в сумме 8 834 рублей, в марте 2019 года в сумме 8 639 рублей. 

Таким образом, в период с октября 2017 года по март 2019 года, ФИО1, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, совершил хищение денежных средств в виде ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, на общую сумму 165 925 рублей, причинив Чувашской Республике материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и суду показал, что проживает со своей семьей: супругой и тремя детьми. До апреля 2016 года он оказывал услуги по строительству. В г. Канаш он нашел заказчика, которому необходимо было выполнить строительные работы, но его условием было заключение договора с юридическим лицом, в связи с чем он в апреле 2016 года зарегистрировал ООО «Строй Позитив», где он был единственным учредителем и директором, получал заработную плату. Заказчик обещал с ним работать далее, но договора с ООО «Строй Позитив» не заключал. Впоследствии, в виду отсутствия заказов, ДД.ММ.ГГГГ он ликвидировал ООО «Строй Позитив», при этом до его ликвидации подрабатывал неофициально. Периодически он сдавал отчетность в налоговую и в пенсионный фонд. ДД.ММ.ГГГГ у него родился младший сын и в семье ухудшилось материальное положение. В марте 2017 года его супруга ФИО4 №1 узнав, что можно получать ежемесячные денежные пособия в случае рождения третьего ребенка, обратилась в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района, где ей разъяснили о необходимости предоставить сведения об их доходах за предыдущие 6 месяцев. С марта по август 2017 года он предоставил достоверные сведения о заработной плате. Когда его жена собрала все необходимые документы, в том числе сведения о его доходах, он вместе с супругой отвезли их в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района, расположенный в п. Кугеси. После чего супруга начала получать ежемесячные денежные выплаты, которые ей перечисляли на ее банковскую карту банка «Сбербанк». В сентябре 2017 года супруга сообщила о необходимости предоставления справок о его доходе за истекшие 6 месяцев для продления выплаты. Он тогда изготовил на свое имя справку о доходах, так как являлся директором ООО «Строй Позитив», указав в ней заработную плату в сумме 15 000 рублей ежемесячно. При этом Общество свою деятельность уже не осуществляло, данные о заработной платы указал формальную. Аналогичным образом были изготовлены еще справки в марте и в сентябре 2018 года, которые также были представлены в отдел социальной защиты, и на основании которых супруга получала ежемесячные денежные выплаты, которые тратила на детей. Вышеуказанные справки он изготавливал из-за тяжелого финансового положения, чтобы получить выплаты до достижения третьим ребенком возраста трех лет. О том, что справки о его доходах фиктивные, супруга не знала.

В настоящее время он осознает, что его действия незаконные, в чем он раскаивается и собирается предпринять шаги по возмещению ущерба. 

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО10, с учетом оглашенных показаний, данных в ходе предварительного расследования, которые она подтвердила, следует, что с 2019 года работает в должности старшего специалиста эксперта КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, расположенного по адресу: Чувашская Республика, п. Кугеси, ул. Советская, д. 23. Отдел социальной защиты населения Чебоксарского района выполняет государственные полномочия по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством на территории Чебоксарского района (округа) Чувашской Республики. Одной из таких мер социальной поддержки является предоставление ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей, которое ранее с 2013 года производилось в порядке, установленном постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2012 года № 608 «Об утверждении Порядка и условий предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей», а с 1 ноября 2017 года – согласно постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года № 482 «Об утверждении Порядка и условий назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления) после 31 декабря 2016 года третьего ребенка или последующих детей». Указанные выплаты были установлены Указом Президента РФ № 606 от 07.05.2012 года «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», а в последующем Указом Главы Чувашской Республики от 29 ноября 2017 года № 123 «О ежемесячной денежной выплате семьям в случае рождения третьего ребенка или последующих детей». Данные выплаты предусмотрены до исполнения таким ребенком возраста 3 лет, после чего предоставление выплат прекращается. В постановлении Кабинета Министров Чувашской Республики от 07 декабря 2017 года № 482 конкретно расписаны порядок и условия для назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты, лица, имеющие право на ее получение, документы, необходимые для ее получения. Согласно п. 1.11 указанного постановления, ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается лицу, имеющему право на ежемесячную денежную выплату, в размере величины прожиточного минимума для детей, установленной Кабинетом Министров Чувашской Республики в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики и действующей на 1 число месяца, в котором поступило обращение за назначением ежемесячной денежной выплаты. Ежемесячная денежная выплата назначается с месяца рождения ребенка, при этом размер среднедушевого дохода семьи не должен превышать две величины прожиточного минимума, установленного в Чувашские Республики. В соответствии с п. 1.4. постановления, лица, имеющие право на ежемесячную денежную выплату, лично или уполномоченные ими лица при наличии доверенности вправе обратиться в отдел казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики по месту жительства за предоставлением ежемесячной денежной выплаты путем подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты по соответствующей форме с приложением определенного перечня документов. К числу таких документов, согласно подпункту 8 п. 1.4 постановления, относятся справки (сведения) о доходах членов семьи, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, за шесть последних календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения. Таким образом, заявитель должен представить справки о трудовых доходах всех трудоспособных членов семьи либо документы, подтверждающие уважительную причину отсутствия трудовых доходов. При не предоставлении таковых документов хотя бы на одного из трудоспособных членов семьи выносится решение об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты в связи с отсутствием трудовых доходов у трудоспособных членов семье. Гражданин, согласно трудового законодательства, считается трудоспособным с 16 лет. Гражданин имеет право на отсутствие трудовых доходов по уважительной причине, то есть получать пособие по безработице, либо осуществлять уход за нетрудоспособным гражданином, ребенком до 1,5 лет, инвалидом, либо получать пенсию по старости, инвалидности, заниматься ведением личного подсобного хозяйства, быть студентом, учащимся. Факт работы получатели подтверждали заверенной копией трудовой книжкой. Кроме того, к заявлению прикладываются копии паспортов обоих супругов, свидетельств о рождении детей, справки о составе семьи, свидетельства о браке, согласие на обработку персональных данных, документы, подтверждающие регистрацию несовершеннолетних детей до достижения ими 14 лет. Из п. 1.22 постановления следует, что получатели ежемесячной денежной выплаты обязаны каждые шесть месяцев с даты обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты подтверждать свое право на выплату путем представления документов, указанных в подпунктах 1, 2, 6, 8 пункта 1.4 постановления, к числу которых относятся справки о доходах. В соответствии с п. 1.17 постановления, в случае не предоставления справки о доходах, многодетному родителю будет отказано в назначении ежемесячной денежной выплаты. Кроме того, подтверждающие документы должны быть представлены в течение календарного месяца со дня истечения срока представления документов, в противном случае выплаты прекращаются и возобновляются с месяца представления документов. Одним из таких получателей меры социальной поддержки являлась ФИО4 №1, зарегистрированная и проживающая по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ,д. Липово, 

<

адрес>, у которой ДД.ММ.ГГГГ родился третий ребенок. В начале марта 2017 года ФИО4 №1 обратилась в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по случаю рождения третьего ребенка. К своему заявлению ФИО4 №1 приложила весь необходимый пакет документов, в том числе справки о доходах членов семьи и справку о составе семьи. При изучении документов, представленных ФИО4 №1 вместе с заявлением, было установлено, что у нее имеется муж ФИО1, и трое несовершеннолетних детей: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно предоставленной справки о доходах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, муж ФИО4 №1 – ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по 2019 год работал и получал официальный доход в ООО «Строй Позитив». На основании представленных ФИО4 №1 документов, в том числе справки о доходах ее супруга, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела социальной защиты населения Чебоксарского района было принято решение о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по случаю рождения третьего ребенка. В последующем, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4 №1 каждые 6 месяцев с даты обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты подтверждала свое право на выплату путем представления необходимого перечня документов, в том числе справок о доходах членов семьи, на основании которых ей была выплачена ежемесячная денежная выплата по случаю рождения третьего ребенка за период времени с октября 2017 года по март 2019 год на общую сумму 165 925 рублей. Выплаты производились из средств Республиканского бюджета Чувашской Республики и субсидий из федерального бюджета путем перечисления на расчетный счет, указанный ФИО4 №1 в своем заявлении. За весь указанный период времени ФИО4 №1 в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района было предоставлено 3 справки о доходах супруга ФИО1 От сотрудников полиции ей стало известно, что ими была проведена процессуальная проверка в отношении получателя денежной выплаты ФИО4 №1 по случаю рождения ее третьего ребенка – ФИО3, в ходе которой было установлено, что представленные последней в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района справки о доходах ее супруга ФИО1 являются фиктивными, отраженные в них сведения о доходах, не соответствуют действительности, поскольку в ООО «Строй Позитив» ФИО1 не работал. При этом от ФИО4 №1 были получены справки о доходах мужа за период с марта 2017 года по март 2019 года, которые, как выяснилось, являлись недостоверными. Таким образом, семья ФИО4 №1, путем предоставления заведомо недостоверных сведений, незаконно получила из бюджета Чувашской Республики денежные выплаты в случае рождения третьего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на общую сумму 165 925 рублей, причинив тем самым Чувашской Республике материальный ущерб на указанную сумму. 

Аналогичные показания об обстоятельствах дела в целом давала суду свидетель ФИО19 – заместитель начальника отдела КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, которая в период с ноября 2016 года по декабрь 2023 года в должности начальника отдела социальной защиты населения Чебоксарского района Чувашской Республики. При этом она указала, что до 2019 года сотрудники отдела не имели возможности проверять достоверность представленных справок о доходах, т.к. не было такой программы. Ответственность за это несли сами заявители, поскольку при оформлении заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты они письменно предупреждались об ответственности за предоставление недостоверных сведений. 

Из показаний свидетеля ФИО4 №3 следует, что с 2016 года по 2019 год она осуществляла трудовую деятельность в отделе социальной защиты населения Чебоксарского района Чувашской Республики в должности ведущего специалиста эксперта и производила расчеты для назначения социальной денежной выплаты семьям в случае рождения третьего ребенка и последующих детей. Иногда она выполняла обязанности по назначению самой выплаты. В ходе расчета высчитывается среднедушевой доход на каждого члена семьи за период 6 месяцев. Ежемесячная денежная выплата назначалась в размере одного прожиточного минимума на ребенка, если доход семьи не превышал два прожиточных минимума на каждого члена семьи. Семье Скворцовых, в частности ФИО4 №1,С. назначалась ежемесячная денежная выплата, по случаю рождения третьего ребенка – сына ФИО9 в размере одного прожиточного минимума, так как средний доход семьи составлял за весь период назначения выплат составлял от 3000 до 4000 рублей, что не превышало двух прожиточных минимумов на каждого члена семьи.

Из показаний свидетеля ФИО4 №1 следует, что она проживает с супругом ФИО1 и тремя детьми: сыновьями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В начале октября 2017 года узнав том, что имеется возможность получения ежемесячной денежной выплаты за рождение третьего и последующих детей, она после рождения младшего сына – ФИО9, обратилась в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии с целью получения информации, где от сотрудников узнала, что для получения вышеуказанной выплаты необходимо написать заявление и предоставить пакет документов, а именно: сведения о доходах всех членов семьи за последние 6 календарных месяцев; копии свидетельства о рождении детей; копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителей; сведения о составе семьи и реквизиты расчетного счета для получения выплаты. Кроме того, сотрудник отдела соцзащиты уведомила ее о том, что в случае не предоставления указанных документов, а также при не предоставлении сведений о доходах, либо предоставлении недостоверных сведений о доходах заявитель не имеет право на получение указанной выплаты. В тот период она находилась в отпуске по уходу за ребенком, а ее супруг ФИО1 в 2016 году учредил организацию ООО «Строй Позитив», где являлся директором, оказывая услуги по строительству. Она сообщила супругу о необходимости в получении справки о доходах, так как предоставление носит обязательный характер для получения ежемесячной выплаты по рождению третьего ребенка. Собрав весь пакет документов, она передала его своему супругу ФИО1, который доложил свои справки и отвез их в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района, на основании которых им была одобрена ежемесячная выплата по рождению третьего ребенка и до достижения им 3-х лет в размере прожиточного минимума. На ее расчетный счет ПАО «Сбербанк» стали ежемесячно перечисляться денежные средства в сумме около 8500-9000 рублей. Таким образом, в период с октября 2017 года по март 2019 года она получала вышеуказанные выплаты на расчетный счет, открытый в Сбербанке, в общей сумме 165 925 рублей, которые использовала на нужды детей. О том, что ее супруг ФИО1 предоставлял фиктивные справки о доходах в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района, она не была осведомлена (т.1 л.д.178-180). 

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Строй Позитив» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ и ликвидировано ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.11-21).

Согласно решения № единственного учредителя ООО «Строй Позитив» от ДД.ММ.ГГГГ, место Общества определено – 

<

адрес>, обязанности директора возложена на ФИО1 (т.2 л.д.22).

Согласно справке о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной из Управления федеральной налоговой службы России по Чувашской Республике, за 2016 год имеются сведения о доходах ФИО1 - налогового агента ООО «Строй Позитив» в период с июня по декабрь 2016 года в сумме 143 700 рублей (т.1 л.д.99). 

Согласно справке о доходах физического № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной из Управления федеральной налоговой службы России по Чувашской Республике, за 2017 год имеются сведения о доходах ФИО1 - налогового агента Филиал Московского политехнического университета за август 2017 года в сумме 29 735 рублей (т.1 л.д.100). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен документ в виде сопроводительного листа и приложения к нему на 3 листах. Первый лист в виде сопроводительного письма, изготовленный на фирменном бланке АО «Россельхозбанк», адресован ОМВД России «Чебоксарский». Из данного документа видим, что АО «Россельхозбанк», в ответ на запрос предоставляет запрашиваемую выписку о движении денежных средств по счету № в отношении ООО «Строй Позитив» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Далее имеется приложение в виде расширенной выписки на 3 листах. На первых двух листах выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В верхнем углу имеется информация: клиент ООО «Строй Позитив». Выписка по счету №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Входящий остаток на ДД.ММ.ГГГГ 00 рублей 00 копеек. По выписке имеются множество списаний и зачислений денежных средств. Исходящий остаток на ДД.ММ.ГГГГ 46,081 рублей 21 копеек. Сумма по дебету счета за период 1 533 974 рублей 79 копеек. Сумма по кредиту счета за период 1 580 056 рублей 00 копеек. Далее имеется приложение в виде расширенной выписки на 1 листе. В верхнем углу имеется информация: клиент ООО «Строй Позитив». Выписка по счету №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Входящий остаток на ДД.ММ.ГГГГ 46 081 рублей 21 копеек. По выписке имеются множество списаний и зачислений денежных средств. Исходящий остаток на ДД.ММ.ГГГГ 0 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил заработную плату за декабрь 2016 года. Далее при осмотре информации о последующих зачислениях заработной платы в выписке не имеется. Кроме того, с января 2017 года отсутствуют какие-либо поступления денежных средств на расчётный счет ООО «Строй Позитив», что свидетельствует о том, что с января 2017 года ООО «Строй Позитив» никакую деятельность не осуществляло, а его директор ФИО1 заработную плату в плоть до ликвидации ООО «Строй Позитив» не получал, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 122-123, 189-200). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена информация по карте ПАО Сбербанк, полученная в виде электронного документа посредством системы предоставления сведений (СПС) запущенной между ПАО Сбербанк и МВД Российской Федерации. Для просмотра информации сведения, предоставленные банком распечатаны на 37 листах бумаги формата А4 для приобщения к протоколу осмотра. Документы с информацией в виде таблицы. Из документов видим, что ПАО «Сбербанк» предоставляет на основании запроса сведения о движении денежных средств по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, номер счета №. ФИО Владелец счета ФИО4 №1. Далее осмотром информации установлено, что по счету № совершены множество операций по зачислению и списанию денежных средств, среди которых так же имеются операции, имеющие значение для уголовного дела, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 409 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 420 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 420 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 591 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 591 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 591 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 17 501 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 910 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 910 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 916 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 916 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 365 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 365 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 365 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 582 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 582 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 582 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 930 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 930 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 930 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 834 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 834 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ дополнительный взнос в сумме 8 834 рублей 00 копеек, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 204-250, 252).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен ответ на запрос, предоставленный КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки Минтруда Чувашии» в отношении ФИО4 №1 на двух листах. На первом листе имеется информация о том, что КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки Минтруда Чувашии» предоставляет сведения о выплаченных суммах ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей ФИО4 №1, проживающей по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, д. Липово, 

<

адрес> А, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виде таблицы:

- 2017 года, март, 8 409 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2017 года, апрель, 8 420 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2017 года, май, 8 420 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2017 года, июнь, 8 591 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2017 года, июль, 8 591 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2017 года, август, 8 591 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2017 года, октябрь, 17 501 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2017 года, ноябрь, 8 910 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2017 года, декабрь, 8 910 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, январь, 8 916 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, февраль, 8 916 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, март, 8 365 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, апрель, 8 365 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, май, 8 365 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, июнь, 8 582 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, июль, 8 582 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, август, 8 582 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, сентябрь, 8 930 рублей 00 копеек, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, октябрь, 8 930 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, ноябрь, 8 930 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2018 года, декабрь, 8 834 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2019 года, январь, 8 834 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2019 года, февраль, 8 834 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

- 2019 года, март, 8 834 рублей 00 копеек, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.2-8, 10-11).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в кабинете заместителя начальника КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержи» Минтруда Чувашии ФИО19, изъято личное дело ФИО4 №1, которое осмотрено протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что в личном деле содержатся следующие документы: 

Решение № от ДД.ММ.ГГГГ КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии о назначении выплат ФИО4 №1 по делу № (дата подачи заявления-06.03.20197). Указана сумма дохода семьи 16 160 рублей при прожиточном минимуме 8 977,60 рублей;

Заявление ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Справка о составе семьи, выданная Атлашевским сельским поселением ДД.ММ.ГГГГ, о составе семьи ФИО4 №1

Справка о выплаченных суммах Отделом социальной защиты населения Чебоксарского района за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 6960 рублей

- сентябрь 2018 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- сентябрь 2018 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- сентябрь 2018 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- октябрь 2018 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- октябрь 2018 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- октябрь 2018 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- ноябрь 2018 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- ноябрь 2018 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- ноябрь 2018 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- декабрь 2018 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- декабрь 2018 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- декабрь 2018 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- январь 2019 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- январь 2019 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- январь 2019 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- февраль 2019 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- февраль 2019 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- февраль 2019 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО1 ООО «Строй Позитив», подписанная ФИО1, согласно которой ФИО1 работает с ДД.ММ.ГГГГ в должности директора и его заработная плата в период с 09.2018-02.20ДД.ММ.ГГГГ0 рублей в месяц. Имеется печать ООО «Строй Позитив».

Копия трудовой книжки ФИО4 №1 №.

Решение № от ДД.ММ.ГГГГ КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии о назначении выплат ФИО4 №1 по делу № (дата подачи заявления-ДД.ММ.ГГГГ). Указана сумма дохода семьи 16 285 рублей 83 копеек при прожиточном минимуме 8 718 рублей 20 копеек; 

Заявление ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты на четвертого ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Справка о составе семьи, выданная Атлашевским сельским поселением ДД.ММ.ГГГГ, о составе семьи ФИО4 №1

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО1 ООО «Строй Позитив», подписанная ФИО1, согласно которой ФИО1 работает с ДД.ММ.ГГГГ в должности директора и его заработная плата в период с 03.2018-08.2019 составляла 15000 рублей в месяц. Имеется печать ООО «Строй Позитив».

Справка о выплаченных суммах Отделом социальной защиты населения Чебоксарского района за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 6960 рублей

- сентябрь 2018 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- март 2018 – 1071 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- март 2018 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- март 2018 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- апрель 2018 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- апрель 2018 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- апрель 2018 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- май 2018 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- май 2018 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- май 2018 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- июнь 2018 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- июнь 2018 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- июнь 2018 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- июль 2018 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г.

- июль 2018 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- июль 2018 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- август 2018 – 316 рублей за ФИО3, 19.03.2016г.

- август 2018 – 422 рублей за ФИО8, 26.06.2009г.

- август 2018 – 422 рублей за ФИО7, 01.10.2006г

Копия трудовой книжки ФИО4 №1 №.

Решение № от ДД.ММ.ГГГГ КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии о назначении выплат ФИО4 №1 по делу № (дата подачи заявления-ДД.ММ.ГГГГ). Указана сумма дохода семьи 17 562 рублей 20 копеек при прожиточном минимуме 8 236,00 рублей;

Распоряжение о назначении пособия. Средний доход семьи 4378 рублей 60 копеек.

Заявление ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты на четвертого ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ выданная ФИО1 с ООО «Строй Позитив», подписанная ФИО1, согласно которой ФИО1 работает с ДД.ММ.ГГГГ на должности директора и его заработная плата в период с 09.2017-02.2018 года составляла 15000 рублей в месяц. Имеется печать ООО «Строй Позитив».

Копия трудовой книжки ФИО4 №1 №.

Решение ДД.ММ.ГГГГ КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии о назначении выплат ФИО4 №1 по делу № (дата подачи заявления-ДД.ММ.ГГГГ). Указана сумма дохода семьи 4378 рублей 60 копеек.

Заявление ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты на четвертого ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Справка о составе семьи выданная Атлашевским сельским поселением ДД.ММ.ГГГГ, о составе семьи ФИО4 №1

Справка с администрации Комсомольского сельского поселения в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

Справка о ежемесячных пособиях на ребенка от ДД.ММ.ГГГГ в размере:

- март 2017 – 1 126 рублей;

- апрель 2017 – 8046 рублей 37 копеек;

- май 2017 – 8046 рублей 37 копеек;

- июнь 2017 – 8046 рублей 37 копеек;

- июль 2017 – 8046 рублей 37 копеек;

- август 2017 – 8046 рублей 37 копеек.

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ выданная ФИО1 ООО «Строй Позитив», подписанная ФИО1, согласно которой ФИО1 работает с ДД.ММ.ГГГГ в должности директора и его заработная плата в период с 09.2017-02.2018 года составляла 15000 рублей в месяц. Имеется печать ООО «Строй Позитив».

Копия трудовой книжки ФИО4 №1 №. 

Решение от ДД.ММ.ГГГГ КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии о назначении выплат ФИО4 №1 по делу № (дата подачи заявления-ДД.ММ.ГГГГ). Указана сумма дохода семьи 7604 рублей 98 копеек.

Заявление ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты на четвертого ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Справка о составе семьи выданная Атлашевским сельским поселением ДД.ММ.ГГГГ, о составе семьи ФИО4 №1

Справка с администрации Комсомольского сельского поселения в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

Копия свидетельства о заключении брака.

Копия свидетельства о рождении ФИО7.

Копия свидетельства о рождении ФИО8.

Копия свидетельства о рождении ФИО3.

Копия свидетельства о регистрации по месту жительства ФИО3. 

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ выданная ФИО1 с ООО «Строй Позитив», подписанная ФИО1, согласно которой ФИО1 работает с ДД.ММ.ГГГГ на должности директора и его заработная плата в период с 09.2016-02.2017 года составляла с 15 000 рублей до 55 416,55 рублей по в месяц. Имеется печать ООО «Строй Позитив».

Копия трудовой книжки ФИО4 №1 №.

Копия паспорта ФИО4 №1

Копия паспорта ФИО1

Реквизиты счета для зачислений на карту ПАО «Сбербанк», которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.122-123, т.2 л.д.12-47, 48-49, 50-51).

Таким образом, оценив в совокупности собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления. Собранные и исследованные судом доказательства являются достаточными для вывода о его виновности. Эти доказательства суд считает допустимыми, т.к. они добыты в соответствии с требованиями уголовного-процессуального закона. Обстоятельств, предусмотренных ст.75 УПК РФ, для признания их недопустимыми, судом не установлено. 

Совокупностью представленных суду доказательств со стороны государственного обвинения, полностью нашла свое подтверждение виновность ФИО1 в хищении денежных средств в виде ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения (усыновления) третьего ребенка до достижения им возраста до трех лет путем предоставления в отдел социальной защиты населения заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах. 

По статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в сфере мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, нуждающимся в социальной поддержке. 

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного указанной статьей, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Субъектом преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом.

Мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они получили реальную возможность пользоваться или распоряжаться им по своему усмотрению.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 4 декабря 2012 года № 82 «О ежемесячной денежной выплате семьям в случае рождения (усыновления) третьего или последующих детей», а также Указом Главы Чувашской Республики от 27 июня 2012 года № 77 «О ежемесячной денежной выплате семьям в случае рождения третьего ребенка или последующих детей», семья в случае рождения (усыновления) третьего ребенка (последующих детей), имеет право на получение ежемесячной денежной выплаты, до достижения ребенком возраста трех лет.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2012 года № 608 (с последующими изменениями и дополнениями от 07 декабря 2017 года № 482) «Об утверждении Порядка и условий предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующих детей», расписаны порядок и условия для назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты, лица, имеющие право на получение, документы для ее получения. Среди них обязательным является справка о доходах всех трудоспособных членов семьи. На основании представленных документов отдел социальной защиты населения принимает решение и назначении и предоставлении ежемесячных выплат. При этом, получатели ежемесячной денежной выплаты каждые шесть месяцев с даты обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты обязаны подтверждать свое право на выплату путем предоставления соответствующих документов, в том числе и справки о доходах. В случае не предоставления справки о доходах, многодетному родителю будет отказано в назначении ежемесячной денежной выплаты. Согласно типовой форме заявления заявитель несет ответственность за не предоставление недостоверных сведений, а также обязан извещать отдел обо всех изменениях, влекущих изменения в назначении и предоставлении ежемесячной денежной выплаты.

Как установлено в судебном заседании, на основании предоставленных ФИО1 пакета документов, в том числе и справки о его доходах за последние 6 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела социальной защиты населения Чебоксарского района было принято решение о назначении его супруге ФИО4 №1 ежемесячной денежной выплаты по случаю рождения третьего ребенка. В последующем, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2012 года № 608, ФИО4 №1 каждые 6 месяцев с даты обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты подтверждала свое право на выплату путем представления необходимого перечня документов, в том числе справок о доходах супруга ФИО1, на основании которых ей решениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ выплачивалась ежемесячная денежная выплата по случаю рождения третьего ребенка за период времени с октября 2017 года по март 2019 года на общую сумму 165 925 рублей. При этом ФИО1 использовалось свое служебное положение, который будучи директором ООО «Строй Позитив» самостоятельно изготовил заведомо подложные справки № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате за период с сентября 2017 года по февраль 2018 года, № от ДД.ММ.ГГГГ за период с марта 2018 года по август 2018 года и № за период с сентября 2018 года по февраль 2019 года, указав в них несоответствующие действительности о том, что он работает и получает заработную плату в указанном Обществе, в которых в графе «Директор» собственноручно поставив свои подписи, заверив и печатью ООО «Строй Позитив».

Таким образом, подсудимый ФИО1, с корыстной целью путем обмана, вышеуказанные справки о доходах и сведения о трудовой деятельности, содержащие заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону, нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств, вместе с другими документами предоставлял в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района, т.е. в орган уполномоченный принимать решение о назначении и предоставлении ежемесячной денежной выплаты, противоправно совершил хищение денежных средств в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

При установленных обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о правовой оценке действий ФИО1 по признаку «совершенное с использованием своего служебного положения», суд руководствуется с разъяснениями, указанными в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 (в ред. 15 декабря 2022) № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которого, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничеств, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 стать 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечания к ст.201 УК РФ, в статьях настоящей главы и статье 304 настоящего Кодекса выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, за исключением организаций, указанных в пункте 1 примечаний к статье 285 настоящего Кодекса, либо в некоммерческой организации, не являющейся

государственным органом, органом местного самоуправления либо государственным или муниципальным учреждением, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа либо члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, или лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию организационно-распорядительные ли административно-хозяйственные функции в этих организациях. 

Как видно из материалов дела и установлено судом, ФИО1 будучи единственным учредителем и директором «Строй Позитив», обладал признаками лица, установленными примечанием к ст.201 УК РФ, т.е. в связи с занимаемой должностью обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в связи с чем он совершил преступление используя свое служебное. 

С учетом адекватного поведения подсудимого ФИО1 до и после совершенного преступления, в том числе и в настоящее время, у суда не имеется оснований подвергать сомнению его психическое состояние.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из положений ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

При оценке личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 на профилактическом учете в ОМВД России «Чебоксарский» не состоит, жалоб на его поведение не поступало; имеются сведения о привлечении к административной ответственности в области нарушения правил дорожного движения (т.2 л.д. 115), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 109, 111).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие малолетних детей, активное способствование и раскрытию преступления, выразившееся в сообщении органам предварительного расследования об обстоятельствах изготовления справок о доходах и добровольное возмещение имущественного вреда (ущерб возмещен частично на сумму 67 000 рублей) (т.2, л.д. 40, 41, 42, 116, 123).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, подлежащих безусловному учету при назначении наказания, а также обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не может признать обстоятельством, смягчающим наказание обстоятельством, тяжелое финансовое положение семьи, о чем указывается стороной защиты, поскольку временные материальные затруднения к таковым не относятся. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1 при наличии альтернативных наказаний, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется положительно, и учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновного и пресечения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде в лишения свободы, полагая, что только указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и послужит предупреждением совершению новых преступлений. Оснований для альтернативных видов наказания, в частности штраф, о чем настаивает сторона защиты, суд не находит, поскольку подсудимый постоянного заработка не имеет, что затруднит имущественное положение его семьи.

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также наличия у подсудимого постоянного места жительства, наличия на иждивении малолетних детей, принимая во внимание положения ч. 3 ст. 60, ч. 2 ст. 73 УК РФ, суд полагает возможным исправление ФИО1 в условиях, не связанных с реальной изоляцией от общества, исходя из чего, при назначении наказания применяет положения ст. 73 УК РФ, с установлением ему испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление и с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

Санкция ч.3 ст. 259.2 УК РФ предполагает возможность назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Однако с учетом имущественного и семейного положения ФИО1., данных о его личности, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений уголовного закона о принудительных работах в соответствии со ст. 53.1 УК РФ в качестве альтернативы лишению свободы, с учетом данных о личности и обстоятельств совершенного преступления, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в отношении ФИО1 не могут быть применены положения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации (изменение категории преступления на менее тяжкую), поскольку фактические обстоятельства не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного им преступления, в частности способ совершения, степень реализации преступного намерения, вид умысла, мотив, цель совершения деяния. 

В судебном заседании прокуратурой Чебоксарского района Чувашской Республики в интересах КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики предъявлены исковые требования о взыскании со ФИО1 в счет возмещения причиненного ущерба в размере 98 925 рублей.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1, являясь директором ООО «Строй позитив», используя свое служебное положение, в период с октября 2017 года по март 2019 года путем предоставления в отдел социальной защиты населения Чебоксарского района заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, совершил хищение денежных средств в виде ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет на общую сумму 165 926 рублей.

Согласно чека по операции от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 №1, супруги подсудимого ФИО1 на счет Управления казначейства по Чувашской Республики (Минфин Чувашии, КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии. поступили денежные средства в сумме 67 000 рублей (назначение платежа: возврат ежемесячной денежной выплаты).

В судебном заседании подсудимый – гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал.

Согласно п.1 ст.1064 ГК РФ причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В силу ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Поскольку материальный ущерб бюджету Чувашской Республики причинен ФИО1 в связи с совершенным им преступлением, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования прокурора Чебоксарского района ЧР и взыскать со ФИО1 в пользу КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии 98 925 рублей. 

В рамках расследования уголовного постановлением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 24 апреля 2025 года в целях обеспечения имущественных взысканий и возможной конфискации имущества наложен арест на объект недвижимого имущества:

- жилое помещение на праве общей долевой собственности с долей в праве ? площадью 177,1 кв.м., с кадастровым номером 21:21:060301:667, расположенное по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ (Атлашевское сельское поселение), д. Липово, 

<

адрес> «а»;

- земельный участок на праве общей долевой собственности с долей в праве ? с кадастровым номером 21:21:060301:642 площадью 1500+/-27 кв.м,, расположенный по адресу: Чувашская республика, Чебоксарский муниципальный округ (Атлашевское сельское поселение), д. Липово;

- земельный участок на праве собственности с кадастровым номером 21:21:010801:143 площадью 486+/- 8 кв.м, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Ольдеево-2», участок №;

- нежилое сооружение на праве собственности с кадастровым номером 21:21:010801:646, площадью 27,4 кв.м, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Ольдеево-2», участок №;

В целях исключения возможности последующего отчуждения имущества, и обеспечения заявленного искового требования, оснований для отмены ареста на имущество, принадлежащее ФИО1, предусмотренные ч.9 ст.115 УПК РФ, в настоящее время отсутствуют.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81, 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением в течение испытательного срока обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных 1 (один) раз в месяц в день, установленный данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать со ФИО1 в пользу Чувашской Республики в лице главного распорядителя бюджетных средств - Казенное учреждение Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 98 925 (девяносто восемь тысяч девятьсот двадцать пять) рублей.

До разрешения гражданского иска сохранить наложенные аресты на: 

- жилое помещение на праве общей долевой собственности с долей в праве ? площадью 177,1 кв.м., с кадастровым номером 21:21:060301:667, расположенное по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ (Атлашевское сельское поселение), д. Липово, 

<

адрес> «а»;

- земельный участок на праве общей долевой собственности с долей в праве ? с кадастровым номером 21:21:060301:642 площадью 1500+/-27 кв.м,, расположенный по адресу: Чувашская республика, Чебоксарский муниципальный округ (Атлашевское сельское поселение), д. Липово;

- земельный участок на праве собственности с кадастровым номером 21:21:010801:143 площадью 486+/- 8 кв.м, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Ольдеево-2», участок №;

- нежилое сооружение на праве собственности с кадастровым номером 21:21:010801:646, площадью 27,4 кв.м, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Ольдеево-2», участок №;

Вещественные доказательства: личное дело ФИО4 №1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чебоксарский» возвратить в КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки Минтруда Чувашии, расположенный по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, 

<

адрес> (т.2 л.д.50); сведения с информацией по банковскому счету АО «Россельхозбанк» открытого на клиента ООО «Строй Позитив», выписку по банковскому счету №, открытый на имя ФИО4 №1, ответ на запрос с КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки Минтруда Чувашии» в отношении ФИО4 №1, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий, судья С.В. Елёхин